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Une Eau Trop SalUne Eau Trop Salééee……

ConductivitConductivitéé éélectriquelectrique

passablepassable0.60 0.60 àà 1.501.50

mauvaisemauvaise> 1.50> 1.50

bonnebonne0.25 0.25 àà 0.600.60

excellenteexcellente< 0.25< 0.25

eaueauC.E. (C.E. (mSmS/cm)/cm)

Une Eau Trop SalUne Eau Trop Salééee……

Classification de l’eau d’irrigation selon la conductivité
électrique et la teneur pour certains ions spécifiques

200 200 àà 300300

100 100 àà 200200

≤≤ 100100

SOSO44
----

100 100 àà 150150

50 50 àà 100100

≤≤ 5050

ClCl--

33

22

11

ClasseClasse

60 60 àà 90901.0 1.0 àà 1.501.50

30 30 àà 60600.50 0.50 àà 1.01.0

≤≤3030≤≤ 0.500.50

NaNa++C.E. (C.E. (mSmS/cm)/cm)

1 = bon, 2 = passable, 3 = mauvais



Une Eau Trop SalUne Eau Trop Salééee……

Nouvelle source dNouvelle source d’’eaueau
Aqueduc municipalAqueduc municipal
ÉÉtang de fermetang de ferme
RuisseauRuisseau
RRéécupcupéération de lration de l’’eau de pluieeau de pluie
Filtration membranaireFiltration membranaire

Aqueducs MunicipauxAqueducs Municipaux

Eau provenant de sources diversesEau provenant de sources diverses
FleuveFleuve
RiviRivièèresres
LacsLacs
RRééservoirsservoirs
PuitsPuits

Aqueducs MunicipauxAqueducs Municipaux

Eau provenant de sources diversesEau provenant de sources diverses
DisponibilitDisponibilitéé
CoCoûût $t $

InstallationInstallation
cocoûût du raccordementt du raccordement

Utilisation Utilisation 
CompteurCompteur
Taxes, etc.Taxes, etc.

Eau (autres)Eau (autres)

ÉÉtang de fermetang de ferme
Bassin versantBassin versant
Variations saisonniVariations saisonnièèresres
Contaminants, algues etc.Contaminants, algues etc.
RuisseauRuisseau……??



Eau De PluieEau De Pluie

Excellente qualitExcellente qualitéé
Eau trop pure Eau trop pure 
Peu de Peu de 
contaminantcontaminant

Eau De PluieEau De Pluie

Grande capacitGrande capacitéé du du 
rrééservoirservoir

Tenir compte des besoins en Tenir compte des besoins en 
eaueau
Espace occupEspace occupéée par le e par le 
rrééservoirservoir
CoCoûût de constructiont de construction

Eau De PluieEau De Pluie

Approvisionnement Approvisionnement 
tributaire du climattributaire du climat

Il ne pleut pas Il ne pleut pas llàà et et 
quandquand on le souhaiteon le souhaite
NNéécessite une cessite une 
rrééserve qui tient serve qui tient 
compte dcompte d’’un possible un possible 
ddééficit en pluieficit en pluie

Les Traitements De LLes Traitements De L’’eau De eau De 
PluiePluie

FiltrationFiltration
Filtre Filtre àà disquedisque
Filtre Filtre àà cartouchecartouche

DDéésinfectionsinfection
UltraUltra--violetsviolets
HH22OO22

OzonationOzonation

Si nSi néécessairecessaire



Filtration MembranaireFiltration Membranaire

Filtration spFiltration spéécialiscialisééee
Osmose inverseOsmose inverse
NanofiltrationNanofiltration SystSystèème me 

dd’’osmose osmose 
inverseinverse

Qu'est-ce l'OSMOSE ?

MEMBRANE SEMI-PERMÉABLE

SOLUTION
CONCENTRÉE EAU PUREEAU PURE

ÉCOULEMENT

LaLa
filtration membranairefiltration membranaire

LaLa
filtration membranairefiltration membranaire

MEMBRANE SEMI-PERMÉABLE

SOLUTIONSOLUTION
CONCENTRCONCENTRÉÉEE

EAU PUREEAU PURE

INVERSÉ
ÉCOULEMENT

PRESSION

Qu'est-ce l'OSMOSE inverse 
?



SpectreSpectre
de la filtration membranairede la filtration membranaire

0,0001 ( 1A 0 )0,0010,010,1
DIAMÈTRE DES PORES EN MICRONS

MICRO ULTRA NANO
OSMOSE

Bactéries
Eau
Pure

Tannins IonsLatex
monovalentsLactose

Sucre
Ions

Teintures

bivalents

Sels
Métaux

Solides ensuspension
Huileset graisses

Solides ensuspension

Levures
Colloïdes

INVERSE

Seuils de coupuresSeuils de coupures



Filtration MembranaireFiltration Membranaire

NNéécessite un rcessite un rééservoirservoir
DimensionnDimensionnéé que pour les besoins que pour les besoins àà court court 
terme terme 
Il y a production continue dIl y a production continue d’’eau eau 
ddééminminééralisralisééee

SystSystèème dme d’’osmose inverseosmose inverse

SystSystèème dme d’’osmose inverseosmose inverse Osmose inverseOsmose inverse

Produit de lProduit de l’’eau deau dééminminééralisralisééee
75% de 75% de permpermééatat pour 25% de rejetpour 25% de rejet
PrPréé--traitement selon les qualittraitement selon les qualitéés s 
initiales de linitiales de l’’eau eau àà traitertraiter
Grande capacitGrande capacitéé de productionde production
ÉÉconomique conomique àà ll’’emploiemploi



Osmose inverseOsmose inverse

PrPréé--traitement selon les qualittraitement selon les qualitéés s 
initiales de linitiales de l’’eau eau àà traitertraiter

DuretDuretéé, enlever le calcium et le magn, enlever le calcium et le magnéésiumsium
Certains ions tel le fer et le manganCertains ions tel le fer et le manganèèse se 
trop abondants dans la sourcetrop abondants dans la source
PrPréésence de contaminants organiquessence de contaminants organiques

ppmppmAlcalinitAlcalinitéé 7.47.4261261

RRéésultats avant et aprsultats avant et aprèès ls l’’osmose inverseosmose inverse

40.4740.47
102.72102.72

225225

318.0318.0
60.3960.39
137.26137.26

591.36591.36
4.04.0
7.607.60
1.381.38

avantavant

Avec la permission de Vivaces QuAvec la permission de Vivaces Quéébbéécoisescoises

2.192.19ppmppmSodiumSodium
<1.0<1.0ppmppmSulfatesSulfates
3.03.0ppmppmChlorureChlorure

9.09.0ppmppmBicarbonateBicarbonate
<1.0<1.0ppmppmMagnMagnéésiumsium
<1.0<1.0ppmppmCalciumCalcium

00ppmppmDuretDuretéé totaltotal

<0.5<0.5ppmppmNN--NitrateNitrate
6.806.80pHpH
<0.1<0.1mSmSSels totauxSels totaux

apraprèèsséélléémentsments

ppmppmAlcalinitAlcalinitéé 7.47.4261261

RRéésultats avant et aprsultats avant et aprèès ls l’’osmose inverseosmose inverse

40.4740.47
102.72102.72

225225

318.0318.0
60.3960.39
137.26137.26

591.36591.36
4.04.0
7.607.60
1.381.38

avantavant

Avec la permission de Vivaces QuAvec la permission de Vivaces Quéébbéécoisescoises

2.192.19ppmppmSodiumSodium
<1.0<1.0ppmppmSulfatesSulfates
3.03.0ppmppmChlorureChlorure

9.09.0ppmppmBicarbonateBicarbonate
<1.0<1.0ppmppmMagnMagnéésiumsium
<1.0<1.0ppmppmCalciumCalcium

00ppmppmDuretDuretéé totaltotal

<0.5<0.5ppmppmNN--NitrateNitrate
6.806.80pHpH

mSmSSels totauxSels totaux

apraprèèsséélléémentsments

NanofiltrationNanofiltration

CaractCaractééristiques semblables ristiques semblables àà ll’’osmose osmose 
inverseinverse
Grande capacitGrande capacitéé de productionde production
Permet de garder dans le Permet de garder dans le permpermééatat
certains ions dont le Ca et Mg utiles aux certains ions dont le Ca et Mg utiles aux 
vvééggéétauxtaux

ppmppmAlcalinitAlcalinitéé 32.032.0275275

RRéésultats avant et aprsultats avant et aprèès la s la nanofiltrationnanofiltration

19.619.6
107.8107.8

4949

335.0335.0
26.126.1
160.6160.6

N dN d
4.54.5
7.277.27
1.221.22

avantavant

2.32.3ppmppmSodiumSodium
<1.0<1.0ppmppmSulfatesSulfates
17.617.6ppmppmChlorureChlorure

38.838.8ppmppmBicarbonateBicarbonate
3.03.0ppmppmMagnMagnéésiumsium
16.416.4ppmppmCalciumCalcium

N dN dppmppmDuretDuretéé totaltotal

2.02.0ppmppmNN--NitrateNitrate
6.26.2pHpH
0.20.2mSmSSels totauxSels totaux

apraprèèsséélléémentsments



SystSystèème dme d’’osmose inverseosmose inverse

SSéérie Alpharie Alpha
osmoseosmose--inverse ou inverse ou nanofiltrationnanofiltration

SystSystèème de traitement des eaux me de traitement des eaux 
par filtration membranairepar filtration membranaire

380003800038000380005 HP5 HP7575Alpha 5Alpha 5

380003800024600246003 HP3 HP7575Alpha 3Alpha 3

272502725023200232005 HP5 HP7575Alpha CAlpha C--55

227502275014200142003 HP3 HP7575Alpha CAlpha C--33

CapacitCapacitéé
àà 2525°° CC
litreslitres

CapacitCapacitéé
àà 55°° CC
litreslitres

pompepompe%%
permeatpermeat

ModModèèlele

Une Eau Moins SalUne Eau Moins Salééee

Un compromis possibleUn compromis possible
Un mUn méélange moitilange moitiéé--moitimoitiéé

Eau pure dEau pure dééminminééralisraliséée ou de pluiee ou de pluie
+ eau plus charg+ eau plus chargéée en selse en sels
= eau acceptable= eau acceptable

Une Eau Moins SalUne Eau Moins Salééee

Un compromis possibleUn compromis possible
MMéélangelange

Avec un contrôleur de Avec un contrôleur de EcEc
Avec un Avec un proportionneurproportionneur
Avec une minuterieAvec une minuterie



Une Eau Moins SalUne Eau Moins Salééee Une Eau Moins SalUne Eau Moins Salééee

Un compromis possibleUn compromis possible
Permet une rPermet une rééduction de la capacitduction de la capacitéé
de lde l’’osmoseurosmoseur
Augmente lAugmente l’’autonomie du rautonomie du rééservoir servoir 
dd’’eau de pluieeau de pluie
Permet de maintenir un niveau de sel Permet de maintenir un niveau de sel 
utile pour les plantesutile pour les plantes
Inutile si lInutile si l’’eau de la source est trop eau de la source est trop 
salsaléée ou contamine ou contaminééee

32.032.0ppmppmAlcalinitAlcalinitéé 146.0146.0261261

MMéélange type lange type ½½--½½ eau pure + eau saleau pure + eau salééee

2.32.3
<1.0<1.0
17.617.6

38.838.8
3.03.0
16.416.4

00
2.02.0
6.26.2
0.20.2

purepure

40.4740.47
102.72102.72

225225

318.0318.0
60.3960.39
137.26137.26

591.36591.36
4.04.0
7.607.60
1.381.38

salsalééee

21.421.4ppmppmSodiumSodium
51.051.0ppmppmSulfatesSulfates
121.3121.3ppmppmChlorureChlorure

178.0178.0ppmppmBicarbonateBicarbonate
32.032.0ppmppmMagnMagnéésiumsium
76.876.8ppmppmCalciumCalcium

300300ppmppmDuretDuretéé totaltotal

3.03.0ppmppmNN--NitrateNitrate
------pHpH

0.790.79mSmSSels totauxSels totaux

mméélanglangééeeéélléémentsments

32.032.0ppmppmAlcalinitAlcalinitéé 108.0108.0261261

MMéélange type 2/3 eau pure + 1/3 eau sallange type 2/3 eau pure + 1/3 eau salééee

2.32.3
<1.0<1.0
17.617.6

38.838.8
3.03.0
16.416.4

00
2.02.0
6.26.2
0.20.2

purepure

40.4740.47
102.72102.72

225225

318.0318.0
60.3960.39
137.26137.26

591.36591.36
4.04.0
7.607.60
1.381.38

salsalééee

15.015.0ppmppmSodiumSodium
34.034.0ppmppmSulfatesSulfates
86.786.7ppmppmChlorureChlorure

132.0132.0ppmppmBicarbonateBicarbonate
22.022.0ppmppmMagnMagnéésiumsium
56.856.8ppmppmCalciumCalcium

200200ppmppmDuretDuretéé totaltotal

2.662.66ppmppmNN--NitrateNitrate
------pHpH

0.590.59mSmSSels totauxSels totaux

mméélanglangééeeéélléémentsments



Une Eau De QualitUne Eau De Qualitéé

Par osmose inversePar osmose inverse
Par Par nanofiltrationnanofiltration
Eau de pluieEau de pluie
Ou compromis acceptable  Ou compromis acceptable  

= Production de qualit= Production de qualitéé
+ Tranquillit+ Tranquillitéé dd’’espritesprit

JeanJean--FranFranççois Goulet, d.t.a.ois Goulet, d.t.a.

Groupe Horticole Ledoux Inc

785, rue Paul-Lussier

Ste-Hélène-de-Bagot, (Québec) J0H 1M0

Téléphone: 450-791-2222

Télécopieur: 450-791-2225

Courriel: jfgoulet@ghlinc.com


